După naţionalitate 22 erau
Saşi, 2 Unguri şi 1 Român; după confesiune
22 erau de religiunea evang., 2 rom.-cat. şi
1 gr.-or.

*
Al doilea concert al corului me

tropolitan din laşi. Corul metropolitan
din Iaşi, sub conducerea domnului Gavriil
Muzicescu, mai dă astăZi Sâmbătă în 21
Iulie (2 August 1890) un al doilea c o n c e r t
în sala dela „Musik-Verein“ (Pământul-mic).
P r o g r a m u l este următorul: P a r t e a I.
1. „Cu tărie înainte“, imn, musica de Ga
vriil Muzicescu. 2. „Adio“, romanţă, mu
sica de Schubert-Muzicescu. Partea II. 3.
„VeZi tu steaua?“, musica de G. Muzicescu.
4.

— Un post de oficial de dare cl. IV.,
eventual unul de cl. VI. la perceptoratul din
Zo mb o r . A se adresa în 14 Z*l0 la autori
tăţile competente.

— Un post de concipient de finance la di
recţiunea financiară din Z o m b o r . A se
adresa în 14 Z'l® 1» autorităţile competente.

Călindarul Zilei-
22 Iulie (3 August) 1890.

l u l i a u : Maria Magd.
G r e g o r i a n : Stefan.

Soarele: răsare 4.34, apune 7.37

Buletin meteorologic.
Sibiiu , 1 A u g u st n. 6 o a re d im ineaţa .

Presiunea atmouf. In mm.
(Mediul lunar 7i5 4

temperatura
după

Celsius

Maximul
şi minimul

de
tem peraturi

Direcţia
vântului